tarihi kadar bize bilgi ve belgeler sunan bir diğer kaynak da İbnü’l-Esîr’in el-Kâmil

fi’t-Târîh2 adlı eseridir. Özellikle bu iki eser konumuzla alakalı en geniş malumatları

vermektedir. Dolayısıyla en çok bu iki eserden istifade edilmiştir.

1 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923), Târîhu’l-

Ümem ve’l-Mülûk (Beyrut: Dâru’l-Turasi, 1967).
2 Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (ö. 630/1233), el-

Kâmil fi’t-Târîh, thk. Ömer Abdüsselam Tedmurî, Beyrut: Daru’l-Kitabul Arabiyye, 1997.

Nahide

Bozkurt’un yazdığı Herseme b. A’yen12 ve İsmail Yiğit’in Münestîr Rîbat’ı13 isimli

ansiklopedi maddeleri bu türden kaynak olarak yararlandığımız maddelerdendir.

3 Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-

Busrâvî ed-Dımaşkī eş-Şâfiî (ö. 774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk. Abdullâh b. Abdulmuhsin et-

Türkî, Dâr’ül-Hicr, 1997.
4 Ebü’l-Abbas Ahmed b. Ebî Ya‘kūb İshâk b. Ca‘fer b. Vehb b. Vâzıh el-Ya‘kūbî (ö. 292/905’ten

sonra), Târîhu’l-Yaʿḳūbî, Beyrut: Daru-Sadr, 1995.
5 Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Alî el-Mes‘ûdî el-Hüzelî (ö. 345/956), Mürûcü’z-Zeheb ve

Meʿâdinü’l-Cevher, Beyrut: Dar’ül-Kütubul İlmiyye, 2005.
6 Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, thk. S. Zekkar- R.

Zirikli, Beyrut: Dâru’l-Fikir, 1996.
7 Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh el-Hamevî el-Bağdâdî er-Rûmî (ö. 626/1229),

Muʿcemü’l-Büldân, Beyrut: Daru-Sadr, 1997.
8 Andre Clot, Harun Reşid ve Abbasiler Dönemi, çev. Nedim Demirtaş, İstanbul: Tarih Vakfı Yurt

Yayınları, 2007.
9 Bernard Lewis, Tarihte Araplar, çev. Hakkı Dursun Yıldız, İstanbul: Ağaç Yayınları, 2009.
10 Nahide Bozkurt, Mu’tezile’nin Altın Çağı, Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2020.

Abbâsîlerin İhtilal Hareketi ve Abbâsî Devleti’nin Kuruluşu

Abbâsîler’in ihtilal hareketini planlayıp uygulamaya geçirenler Peygamber

efendimizin amcası Hz. Abbasın soyundan gelenler olmuştur. Hz. Abbas (ö.3 2/653)

vefat ettikten sonra oğlu Abdullah (ö. 68/687-88) ailede ilmî ve ahlakî kişiliğiyle ön

plana çıkmıştır. Emevîler döneminde siyaseti bırakıp ilimle uğraşmıştır. Abdullah

vefat edince en küçük oğlu Ali (ö. 118/736) çokça namaz kıldığından ve ibadet

ettiğinden insanlar tarafından “seccâd” olarak bilinmektedir. Ali b. Abdullah, Şam’da

ikamet etmiş ve Abdülmelik b. Mervân (ö. 86/705) ile ilişkilerini güzel bir şekilde

ilerletmiştir. Abdülmelik b. Mervân kendisine iyi davranarak ikramda bulunmuştur.14

Abdülmelik’in oğlu Velîd’in (ö. 96/715) zamanında ise Ali b. Abdullah ile Emevîler’in

arası bozulmaya başlamıştır. Hatta Halife Velid’in onu iki defa dövdürdüğü

kaynaklarda geçmektedir. Ali b. Abdullah’ın dövülme nedeni hakkında kaynakların

aktardığı iki farklı rivayet mevcuttur. Birincisi Ali b. Abdullah, rüyasında hilafetin

15 Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, 4/102;Yazarı Meçhul, Ahbâru’d-Devleti’l-Abbasiyye, thk. Abdülaziz

ad-Durî ve A. J. el-Muttalib,138-139.
16 Humeyme, Şam yakınlarında bulununan Abbâsoğullarının kaldığı küçük bir kasabadır. Ebû

Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh el-Hamevî el-Bağdâdî er-Rûmî (ö. 626/1229), Muʿcemü’l-

Büldân, Beyrut: Daru-Sadr, 1997, 2/307.
17 Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, 4/104-105.
18 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî (ö.230/845) , et-

Tabakâtü’l-Kübrâ, thk. Ali Muhammed Ömer, Kahire: Mektebtü’l-Hanci, 2001, 7/470; Ebü’l-Abbâs

Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr b. Hallikân el-Bermekî el-İrbilî (ö.

681/1282), Vefeyâtü’l-Aʿyân ve Enbâʾü Ebnâʾi’z-Zamân, thk. İhsan Abbas, Beyrut: Daru-Sadr,

1971, 4/186; Yazarı Meçhul, Ahbâru’d-Devleti’l-Abbasiyye, 161-163.

Künyesi oğlu Hatim’den dolayı Ebû Hatim’dir.27 Herseme’nin halk tarafından bilinen

lakabı uğursuz ve bahtsızdır.28 Herseme’nin nerede ve kaç yılında doğduğu ile alakalı

herhangi bir bilgiye kaynaklarımızda rastlayamadık. Ailesi hakkında da bilgiler yok

denecek kadar azdır. Herseme’nin bir kardeşinin olduğunu ve Mehdî (ö169/785)

24 Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, 7/403-404; Yazarı Meçhul, Ahbâru’d-Devleti’l-Abbasiyye,

202-233,278-334; Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, 4/174-181; Bozkurt, Oluşum Sürecinde Abbasi

İhtilâli, 81-96.
25 Ebû Amr Halîfe b. Hayyât b. Halîfe eş-Şeybânî el-Basrî (ö. 240/854-55) Hayyât, et-

Târîh(thk.Ekrem Ziyâ el-Umerî (Dımeşk- Beyrut: Darul-Kalem- Müssesetü Risâle, 1397), 405-410;

Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, 4/163-164; Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, 7/421-429; Ebü’l-Hasen

İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (ö. 630/1233), el-Kâmil fi’t-Târîh

(thk. Ömer Abdüsselam Tedmirî) (Beyrut: Daru’l-Kitabul Arabiyye, 1997), 5/5-15.
26 Mahmûd b. Saîd Makdîş, Nüzhetü’l-Enzâr fî ʿAcâʾibi’t-Tevârîh ve’l-Ahbâr (thk. Ali el-Zevari-

Muhammed Mahfuz) (Beyrut: Dar’ül-Garbi’l-İslami, 1988), 1/321; Ebü’l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed

b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr b. Hallikân el-Bermekî el-İrbilî (ö. 681/1282) İbn Hallikân,

Vefeyâtü’l-Aʿyân ve Enbâʾü Ebnâʾi’z-Zamân (thk. İhsan Abbas) (Beyrut: Daru-Sadr, 1971), 6/68;

Bozkurt, “Herseme b. A’yen”, 17/239..
27 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-Aʿyân ve Enbâʾü Ebnâʾi’z-Zamân, 6/384.
28 Ebü’l-Abbâs Muvaffakuddîn Ahmed b. el-Kāsım b. Halîfe b. Yûnus es-Sa‘dî el-Hazrecî (ö.

668/1269), Uyûnü’l-Enbâʾ fî Tabakāti’l-Etıbbâ(thk.Nezzar Rıza) (Beyrut: Dar’ul Mektebetü’l-

Hayat, ts.), 221.

Hârûnürreşîd’in oğlu Emîn (ö.198/813), Herseme’yi babası gibi görüyordu. Bu yüzden

Emîn Bağdat’ın kuşatılmasında kapana kısıldığında arabuluculuk yapması için

güvendiği tek kimse Herseme b. A’yen’di.33

29 İbnü'l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, 5/216.
30 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923), Târîhu’l-

Ümem ve’l-Mülûk (Beyrut: Dâru’l-Turasi, 1967), 8/298.
31 Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, 8/266; Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b.

Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkī eş-Şâfiî (ö. 774/1373), el-Bidâye

ve’n-Nihâye(thk.Abdullâh b. Abdulmuhsin et-Türkî) (Dârü’l-Hicr, 1997), 14/57; Mustafa Zeki Terzi,

“Abbasi Muhafız Kuvvetleri Ordusunun Kuruluşu Ve Elemanları”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi 1 (1986), 115.
32 İbn Ebû Usaybia, Uyûnü’l-Enbâʾ fî Tabakāti’l-Etıbbâ, 221.

34 Zülfikar Tüccar, “Ebû Ubeyd Kāsım b. Sellâm”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV İslâm

Araştırmaları Merkezi, 1994), 10/244.
35 Nasuhi Ünal Karaarslan, “Ebû Nüvâs”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV İslâm

Araştırmaları Merkezi, 1994), 10/205.
36 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. İzârî el-Merrâküşî (ö. 712/1312’den sonra), el-Beyânü’l-

Mugrib fî İhtisâri Ahbâri Mülûki’l-Endelüs ve’l-Mağrib ( thk. Beşşâr Avvâd Maʻrûf, Mahmûd

Beşşâr Avvâd) (Tunis: Dârü’l Garbi’l-İslâmî, ts.), 1/126; Kapanşahin, Ağlebîler (800-909), 57.

9

BİRİNCİ BÖLÜM

HERSEME B. A‘YEN’İN ABBÂSÎLERDE ÖN PLANA ÇIKIŞI

1.1. Ebu Ca‘fer El-Mansûr Dönemi

Mânsûr Ebü’l-Abbas vefat ettikten sonra 136/754 yılında kendisine halife

olarak biat edilmiştir. 754-775 yılları arasında Abbâsî Devletinin halifesi olarak

hüküm sürmüştür.37 Mânsur Abbâsî devletinin gerçek kurucusu olarak kabul

görülmüştür. Mansûr döneminde devlet kurumsal anlamda ilerleme kaydemiştir.

Mansûr halifelik döneminde ve İslam Tarihi’nde Bağdat adıyla meşhur olan

Medînetüsselâm’ı inşa ettirmiştir. Daha sonra başkenti Bağdat’a taşıyarak burayı

devletin merkezi haline getirmiştir.38 Siyasi olarakta Mansûr döneminde birçok olay

gerçekleşmiştir.

1.1.1. Herseme b. A‘yen’in Hapsedilmesi

Ebü’l-Abbas vefat etmeden önce yazdığı mektupta sırasıyla önce kardeşi

Mansûr’u (ö158/775), daha sonrasında ise Îsâ b. Mûsâ’yı (ö. 167/783) kendisinden

sonra veliaht olarak tayin etmişti.39 Mansûr halifeliği döneminde Îsâ b. Mûsâ’yı azledip

oğlu Mehdî’yi kendisinden sonra veliaht olarak bırakmak istedi. Ancak Îsâ b. Mûsâ

hayatta olduğu için bu durum mümkün değildi. Mansûr Îsâ’yı azletmek için

çalışmalara başladı.

intikam alması ve içinin bir nebze de olsa soğuması için bu görevi Herseme’ye

vermiştir. Mehdî böyle yaparak en yakınındaki adamlarından biri olan Herseme b.

A‘yen’in kendisine karşı bağlılık duygusunu artırmayı amaçlamıştır. 52

44 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ebî Ya‘kūb İshâk b. Ca‘fer b. Vehb b. Vâzıh el- Ya‘kūbî (ö. 292/905’ten

sonra), Kitâbü’l-Büldân Beyrut: Dar’ül-Kütubul İlmiyye, 1466, 125.
45 Ya‘kûbî, Kitâbü’l-Büldân, 123.
46 Ya‘kûbî, Târîhu’l-Yaʿkûbî, 2/397.
47 Ya‘kûbî, Kitâbü’l-Büldân, 100.
48 Ya‘kûbî, Kitâbü’l-Büldân, 121.
49 Ya‘kûbî, Kitâbü’l-Büldân, 115.
50 Ya‘kûbî, Kitâbü’l-Büldân, 116.
51 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, 5/216.
52 Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, 8/124; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, 5/216; Ebü’l-Fidâ’

İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-

Dımaşkī eş-Şâfiî (ö. 774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk. Abdullâh b. Abdulmuhsin et-Türkî,

Dâr’ül-Hicr, 1997, 13/481; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî

(ö. 597/1201), el-Muntazam fî Târîhi’l-Mülûk ve’l-Ümem, thk. Muhammed Abdulkâdir Atâ -

Mustafa Abdulkâdir Atâ, Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1992, 8/235.

olan Filistin valisi Herseme b. A‘yen’i 178 (794) yılında Mısır’daki isyana karşı vali

İshak’a yardım etmesi için göndermiştir. İsyancılara karşı beraber mücadele eden

Herseme ile İshak isyanı başarılı bir şekilde bastırıp bölgeyi itaat altına almıştır.62

Bir süre sonra Hârûnürreşîd, bu olayların neticesinde İshak b. Süleyman’ı

azledip yerine Herseme b.

Nedeni ise askerî açıdan problemli olup genellikle isyanların

patlak vermesiydi. İfrîkıyye eyaletinin Abbâsîler nezdinde önemli olmasının

62 Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, 8/256; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, 5/304; Ebü’l-

Mehâsin Cemâlüddîn Yûsuf b. Tağrîberdî el-Atâbekî el-Yeşbugavî ez-Zâhirî (ö. 874/1470), en-

Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kâhire, Mısır: Dar’ül-Kütub, ts., 2/88; Ebû Ömer

Muhammed b. Yûsuf b. Ya‘kūb b. Hafs el-Kindî (ö. 350/961), Kitâbü’l-Vülât, Beyrut: Dar’ül-

Kütubul İlmiyye, 2003, 104.
63 Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, 8/256; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, 5/304; Ebû Zeyd

Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Hasen el-Hadramî el-

Mağribî et-Tûnisî (ö. 808/1406);, Kitâbü’l-ʿİber ve Dîvânü’l-Mübtedeʾ ve’l-Haber fî Eyyâmi’l-

ʿArab ve’l-ʿAcem ve’l-Berber ve men-âsarahüm min-Zevi’s-sulrütâni’l-ekber, thk. Halil Şehade,

Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1981, 3/285.
64 Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kâhire, 2/88; el-Kindî, Kitâbü’l-Vülât,

104.

çekişmelerin had safhada olduğunu ve halkın bir türlü dizginlenmeyeceğini anmıştır.

Böylelikle Halife Hârûnürreşîd’e bir mektup yazarak İfrîkıyye valiliği görevinden

affını istemiştir. Hârûnürreşîd onun bu isteğini geri çevirmeyerek kabul edip onu

başkente çağırmış, Herseme de 181(797) tarihinde Bağdat’a doğru yola çıkmıştır.

74 İbn Haldun, Kitâbü’l-ʿİber 4/249; Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kâhire,

2/89.
75 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, 5/301-302.

Kadını

boşamayı kabul eden Râfi’ vali tarafından Semerkant’ta hapsedilmiştir.”99

Râfi’ b. Leys daha sonra hapisten kaçarak Semerkant halkının da desteğini

alarak isyan etmiştir. Râfi’ b. Leys önderliğinde Semerkant’ta patlak veren bu isyan

98 Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd b. Venend ed-Dîneverî (ö. 282/895), el-Ahbârü’t-Tıvâl, thk. Abdü’l

Münim Âmr, Kahire: Dâru İhyai’l-Kutübül-Arabî, 1960, 391.
99 Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, 8/319; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, 5/370.